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Andlisis de la Coyuntura Turistica




. Panoramica General

1.1.

2.

1.3.

1.4

El andlisis de la coyuntura turistica del mes de abril de 1976 presenta las siguientes caracteristicas:

La demanda externa

— En el mes de abril, seglin datos provisionales, se registré en las fronteras espafiolas la llega-
da de 1.969.663 visitantes, que, comparativamente a las 1.493.496 personas que nos visitaron
en Igual mes de 1975, ha supuesto un incremento porcentual del 31,9 por ciento.

— A la vista de estos datos, el pericdo enero-abril de 1976 presenta una cifra de 5.560.050 perso-
nas procedentes del extranjero que han entrado en Espafa, que frente a los 5.258.773 que lo
hicieron en el mismo periodo de! ano anterior supone una variacién positiva del 5,7 por ciento.

— En su distribucion por nacionalidades, v con datos definitivos enero-marzo, destacan los incre-
mentos experimentados por la afluencia de: franceses, japoneses, soviéticos, finlandeses, daneses
y portugueses. Cabe destacar la menor afluencia de: alemanes, belgas, holandeses, ingleses, ita-
lianos, noruegos, suecos, suUizos, canadienses, estadounidenses, mejicanos y marroquies.

Movimiento de divisas por turismo

— Los ingresos por turismo en el mes de febrero se calculan en 201,5 millones de ddlares, cifra
que representa un aumento del 88 por ciento sobre la de ftebrero de 1975.

— En el periodo enero-febrero de este afio los ingresos por turismo se han elevado a 390,7 millonas
de dolares, lo que viene a representar un descenso del 4,7 por ciento en relacion con igual
periodo del afio pasado.

— El Ingreso medio por visitante en el mes de febrero asciende a 191,1 dolares, lo que representa
un incremento del 4,6 por ciento respecto al mismo mes del ano anterior. Por otro lado, en el pe-
rodo enero-febrero/76-enero-febrero/75 ha habido un descenso del 6,3 por ciento.

— Los pagos por concepto de turismo se calculan en 26,7 millones de ddlares, lo gue viene a sig-
nificar un aumento del 21.4 por ciento respecto a la cifra de febrero de 1975.

La oferta turistica

— Al 30 de abril de 1976 la capacidad de alojamientos turisticos (hoteleros y extrahoteéleros) as-
cendia a 287.278 establecimientos, con 2.233.733 plazas. Estoc supone respecto a fin de abril de 1975
un aumento de 62 establecimientos [+ 0,02 por ciento] y 30.586 plazas (+ 1,4 por ¢iento].

— El grado de ocupacién hotelera fue en el mes de marzo/76 del 41,2 por ciento frente al 45 de
marzo/75. Por otro lado, en la comparacién marzo/76-marzo/75 los viajeros alojados descendieron
en un 1 por ciento y las pernoctaciones causadas [o hicieron en un 10,5 por ciento.

Espafioles salidos

— En el mes de abril de 1976 se estima que salieron al extranjero 682.253 espafioles, que frente a
los 394.699 que lo hicleron en el mismo mes del afio anterior representa un Incremento porcentual
del 72,8 por ciento.




MOVIMIENTO TURISTICO

RESUMEN DE LA COYUNTURA TURISTICA

Cifras mensvales

Cifras acumvlaodoas-definitivas

CONCEPTOS Porcentale || g E do voriacts
_ ; _— nero- nero- e variacidn
?:?r;l All_;;lsl de variacion iy Abril Eneros
i Abril 1976 1975 Abril
1975 = 100 1975 = 100
AFLUENCIA DE VISI-
TANTES:
Por aeropuerto .,....... 641.193 586.194 + 12,8 1.958.887 2.015.583 — 28
Por carretera........... 1.054.041 691.211 4. 52, 2.855.187 2,.501.31% 4+ 141
Por ferrocarril.......... 89.684 90,297 - 0,7 328.401 337.823 —_ 28
Por puerto maritime. ... 164.745 125.794 + 31,0 417,575 404,048 4+ 33
TOTAL...........|| 1.969.663 1.493.496 3 3.9 5.560,050 5.258.773 + 37
ESPANOLES SALIDOS
: AL EXTRANIERO:
Por aeropuerto......... 56.019 46.363 + 20,8 147.365 138.696 + 5,2
Por carretera.,......... 581.901 318,562 4 82,7 1.493.829 1.334.116 4 12,0
Por ferrocarril.......... 15.190 18.135 — 16,2 55.206 73.867 — 25,3
Por puertos marftimos.. .. 7.836 3.863 +102,8 12.843 14.466 — 11,2
Auvtarizades 24 horas.... 21.307 7.776 4+ 174,0 54,256 35.461 4 53,2
........... 682,253 394.699 4 728 1.763.499 1.594.606 + 10

INGRESO DE DIVISAS

Cifras mensvales

Cifras acumuladas

CONCEPTOS Porer el » E Bguint iy
d o neros nero- e variacién
Fell;;im Fﬁﬁm = verEen Febrero Febrero Enero-
Febrero 1976 1975 Febrero
1975 = 100 1975 = 100
Ingresos fotales (millones
de délares)........... 201,5 185,2 4 8,8 390,7 4101 — 4,7
Ingreso medio (ddlares/
visitante).......eeneeen 191,1 182,7 4+ 4,6 173,2 184,9 — 63

OFERTA TURISTICA

Porcentaje
Abril 1976 ] de variaction
CONCEPTOS definitivas Abril 1975 AL
1975 = 100
NOmero de plazas hoteleras........ AR, Sk 055,284 929.270 4+ 28
Nimero de plazas extrahoteleras......... rar e 1.278.449 1.273.877 4 03
L @3 .Y P 2.233.733 2.203.147 + 1,4
CONCEPTOS Marzo [976 Marzo 1975 Marzo 1975100
Grado de ocUpacion. ....ccovvarevssscsronrss i 41,2 45,0 -
Vidjeros alojados. . ..vseeeeerrsnsinireennnens. 1,896.565 1.915,722 — 1,0
Pernoctaciones causadas............ R R 5715976 6,386,342 | ~— 10,3




Il. La Demanda Externa

11.1. Total visitantes

a] Cifras provisionales del mes de abril

En el mes de abril, segun cifras provisionales, visitaron Espana 1.969.663 personas, frente a 1.493.4596

que lo hicieron en el mismo mes de 1975, con un aumenic de 476.167 en valores absolutos y del 31,9 por
ciento en términos relativos.

El concepto méas importante desde el punto de vista turistico -—sextranjeros entrados con pasapories—

acusa un incremento del 35,2 por ciento en términos relativos y 454.201 en valores absolutos respecto al
mismo mes del afio anterior.

bl Gifras acumuladas

Las cifras definitivas del periodo enero-marze de 1976 indican que llegaron a nuestro pais un total de
3.590.387 visitantes, frente a 3.765.277 que lo hiiceron en 1975. Ello supone una disminucién de 174.890
en valores absolutos y del 4,6 por ciento en términos relativos.

En relaclén con el periodo enero-abril de este afio, y a la espera de elevar a definitivog log datos
estadisticos corespondientes a abril, se aprecia que la variacién acumulada es del 5,7 por ciento, [o que
supone un incremento apreciable sobre las cifras totalizadas en el primer cuatrimestre del ano anterior.

11.2. Distribucion por nacionalidades

En el periodo enero-marzo de 1976 los cinco continentes han experimentado las siguientes variacio-
nes con respecto a 1975: Africa (—9,5 por ciento), América (— 21 por ciento), Asia [+ 17 por ciento),
Europa (+ 1,5 por ciento) y Oceania (— 24,4 por ciento).

Por naclonalidades, la evolucién en eneroc-marzo con respecto al mismo periodo de 1975 ha sido la
siguiente:
Han aumentado:

Méds del 20 por ciento: Unidén Soviética y Francia.

Entre el 10 ¥y 20 por ciento: Japén.

Menos del 10 por clento: Dinamarca, Finlandia y Portugal.

Han disminuldo:

Mas del 20 por ciento: Holanda, Noruega, Suecia, Irlanda, Argentina, Brasil, Canad4, Estados Unlidos
y Méjico.

Entre el 10 y 20 par clento: Alemania (R. F.), ltalia y Suiza.

Menos del 10 por ciento: Austria, Bélgica, Reino Unido y Marruecos.

8




Visitantes Llegados a Espana

1975
1976
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[1.3. Distribucion por fronteras

a) Cifras provisionales del mes de abril

El 58,1 por ciento de nuestros visitantes en el mes de abril realizaron su entrada por fronteras terres-
tres, corespondiendo a los puestos con Francia el 43 por ciento, a Marruecos el 1,5 por ciento y a Portugal
el 13,6 por ciento.

Por los diferentes aeropuertos llejaron el 33,5 por ciento del total de visitantes, mientras que el
transporte maritimo fue utilizado por el 8,4 por ciento restante.

En cuanto a la variacion de abril de 1976 con respecto a abril de 1975, los visitantes entrados por
fronteras terrestres aumentaron en un 46,3 por ciento. A la vista de las cifras parciales se observa que por
Francia, Marruecos y Portugal se registraron las variaciones siguientes: - 42,5 por ciento, — 2 por ciento
y -+ 69,9 por ciento, respectivamente.

Por su parte, las eniradas por los dife-
rentes aeropuertos aumentaron en un 128
por ciento, mientras que por los puertos ma-
DISTRIBUCION de ENTRADAS por FRONTERAS ritimos el aumento de los visitantes fue de

un 31 por ciento.

CATOS MES DE ABRIL DE 1576

b) Cifras acumuladas

FRANCIA
846736 En conjunto, las fronteras terrestres han

+425) registrado durante el periodo enero-marzo de
1976 el transito de 2.039.863 entradas, frente
a 2057634 en el mismo periodo de 1975,
lo que representa una disminucion de 17.771

PORTUGAL en v:‘:ﬂnres ascl.'-lutns y del 0,9 por ciento en
A AEROPUERTOS términos relativos.
+696] 661.193
1281 £is :
e Las entradas por puertos maritimos regis-
e tran un descenso del 9,1 por ciento, asi como
164.745 las entradas por aeropuertos, que lo hicie-
l+31.0] ron en un 9,2 por ciento.
MARRUECOS
29.254 En cuanto a las fronteras, merece ser des-
[-20 tacada la llegada de 1.330.737 viajeros por la

frontera francesa (2,7 por ciento de decreci-

miento), al igual que la portuguesa, 620.223
DATOS ACUMULADOS ENERO -ABRIL 1976 iBERa),; @l Igndl g PEEIg )
(44 por ciento de aumento) y la marroqui,

FRANCIA con 88.903 (7 por ciento de descenso).

2177
533

priko ]

En relacion con el mismo periodo de 1975
las variaciones mas importantes habidas en
los puestos frenterizos han sido:

Han aumentado:

PORTUGAL
BB7.696 AEROPUERTOS
[+181] 1,356,087 — Aeropuertos: Santa Cruz de Tenerife, con
[-28] el 16 por ciento.
1
FE,E'EISE — Carretera: Behobia, Dancharinea, Les y
[-3.3] Tuy, con el 13,9, 59,4, 871 y 19,8 por cien-
to, r ivamente.
MARRUECOS 0, respectiva
HEL‘IE?
l-5.4] — Ferrocarril: Irin (Estacién del Norte), con
el 7,2 por ciento.
] VARIACION (%) RESPECTO IGUAL PERIODO DEL ANO ANTERIOR — Puertos maritimos: Vigo, con el 11,1 por

ciento.




Han disminuido:

— Aeropuertos: Barcelona, Malaga, Madrid, Palma de Mallorca e lIbiza, con el 19,9, 28,5 ,06, 119 y
55,9 por ciento, respectivamente.

— Carretera: Irun (Puente de Santiago), La Junquera y Fuentes de Onoro, con el 35,6, 23 y 14,4 por
ciento, respectivamente.

— Ferrocarril: Port-Bou (Estacion) y Fuentes de Oforo, con el 153 y 3,7 por ciento.

— Puertos maritimos: Barcelona, Malaga y Algeciras, con el 39,4, 6 y 25,6 por ciento, respectivamente.

1.4, Distribucion por medios de transporte

a) Cifras provisionales del mes de abril

Distribuidos segun los medios empleados para llegar a Espana, durante el mes de abril de 1976, nues- |
tros visitantes utilizaron en primer lugar la carretera, con el 53,5 por ciento del total; seguido del transporte
aéreo, con el 33,5 por ciento; de los puertos maritimos, con el 84 por ciento, y del ferrocarril, con el 4,6
por ciento restante.

oy En la comparaciéon abril /76-abril /75 se
registraron las siguientes variaciones:
VISITANTES LLEGADOS SEGUN MEDIO DE aeropuertos, |+ 12,8 por ciento; carretera,
TRANSPORTE + 52,5 por ciento; mientras que el ferro-
carril desciende un 97 por ciento y los
S  AEROPUERTOS ] FERROCARRIL puetos maritimos registran un aumento
[ CARRETERAS = ] P MARITIMOS del 31 por ciento, respectivamente,
2.0q Millones 20.0 1 Millones
1.8 Koy - b) Cifras acumuladas
1.6- 16.0+
14 i En el periodo enero-abril de 1976 la ci-
= . fra de visitantes que utilizaron el trans-
=1 = porte por carretera para venir a Espana
.o- lo.0 fue de 2.855.187 viajeros. Por los dife-
. el rentes aeropuetros entraron 1.958.887 via-
e jeros. Por ferrocarril se registrd una en-
it i trada de 328.401 viajeros, y, por ultimo, el
4 48 transporte maritimo fue utilizado por
i 2 o s 417.575 viajeros.
=
ﬂ ﬂ _r’f--’_‘:’:_-' ] b L 1 i i i - - 1| . a i
E FMAMSUI 1] A SDND De este modo, las variaciones experi-
Cifras Mensuales Cifras Acumuladas mentadas en el transcurso del periodo
enero-abril / 76-enero-abril /75 son las si-
Ii’lEn"l '-I'-ED— :
guientes:
Lo - Lo -
3o - 3o - Han aumentado:
207 207 Carretera (- 14,1 por ciento).
i K Puertos maritimos (-- 3,3 por ciento).
0 - 0 A
1o Mo - Han disminuido:
-20 =207 Aeropuertos (— 2,8 por ciento).
3o - - 3o :
‘M- 2 Ferrocarril (— 2,8 por ciento).
Variacion Mensual Respecto al Ano Anterior




Jil. Ingresos de Divisas por Turismo

I1l.1. Divisas producidas

La cifra de ingresos calculada para el mes de febrero se eleva a 201,5 millones de délares, mientras
que en igual periodo de 1975 fue de 185,2 millones de délares,

Para el periodo enero-febrero los ingresos de divisas por turismo ascienden a 390,7 millones de ddéla-
res frente a 410,1 de igual periodo del ano anterior.

Las variaciones relativas de ambas cifras de ingresos respecto a las del mismo periodo de 1975 son
las siguientas:

Porcentaje

de wvariacion

1976/1975
Febrero 1976 ... ... ... .ei v ee e e + 89
Enero-febrero 1976 ... ... cii vee cee wie wen — 47

I[1.2. Ingreso medio por visitante
A la vista de las cifras de divisas entradas por turismo en el mes de febrero y de los correspondien-
tes datos de visitantes, el ingreso medio por turista asciende a 191,1 dolares por visitante frente a 1827

dblares en el mismo mes del ano anteriot.

Para el periodo enerofebrero el ingreso medio supone 173,2 ddlares por visitante, frente a 1849
délares en enero-febrero de 1975.

Las variaciones relativas en el ingreso medio de las cifras de 1976 respecto a 1975 son las siguientes:

Paorcentaje

de varjacion

1976/1975
Febrero 1976 ... ... ... vve ver eee wee ars -+ 4,6
Enerofebrero 1976 ... ... v cer cer een aes — 56,3




Ingresos por Turismo

500 - Millones de Dolares 4.000 - Millones de Ddlares
3500 -
fl-ﬂﬂ =] /
3.000 -
2500 -
Joo
2.000
o T— 1.500 -
l.ooo
loo -
Soo -
D l = i" = 5 i I 1 i 1 I i 1 1 0 T 1 X | i | L r| i 1
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IV. La Oferta Turistica

IV.1. Capacidad hotelera y extrahotelera

1. [Establecimientos

En conjunto, la capacidad hotelera y extrahotelera, al 30 de abril de 1976, ha alcanzado la cifra de
287.278 establecimientos, lo que representa un incremento del 0,02 por ciento en comparacion con igual fecha

del ano 1975.

El nimero de establecimientos hoteleros al finalizar abril de 1976 se eleva a 22.781, de los que 9.483
corresponden a hoteles, hostales y pensiones de estrellas y 13.298 a fondas y casas de huéspedes.

La ofreta extrahotelera se sitia en abril/76 en un total de 264.497 establecimientos, de los que 525
son «campings» y 263.972 apartamentos turisticos. Cabe destacar que en el transcurso de abril/75-abril /76

To = s
6o 7
S50
bo -
Jo -

20 -

1o -

5 4
ESTRELLAS de ORO

DISTRIBUCION

CAPACIDAD HOTELERA SEGUN CATEGORIAS
Dic.1975 - Plazas

2"5—-' 'J‘l
1o 7
15 4

lo 4

R & 3 2 1
ESTRELLAS de ORO

VARIACION RESPECTO
AL ANO ANTERIOR

se han incoroprado al control del Depar-
tamento un total de seis nuevos estable-
cimientos, lo que viene a representar un
ligerisimo incremento del 0,001.

Por lo que hace referencia a la cate-
goria de los establecimientos hoteleros
puestos en servicio en el periodo abril /75-
abril /76, ha de senalarse que el mayor
incremento absoluto ha tenido lugar en
hoteles de tres estrellas de oro, con 26
nuevos establecimientos.

2. Plazas

El total de plazas que componen la ofer-
ta hotelera y extrahotelera, al finalizar
abril /76, se eleva a 2.233.733, que en re-
lacion a las existentes en igual fecha del
ano pasado suponen un aumento absoluto
de 30586 y relativo del 1,4 por ciento.

14




El nimero de plazas hoteleras —hoteles, hostales y pensiones de estrellas— se ha visto incrementado
en 26.014 nuevas plazas, lo que ha supuesto, dentro del periodo que compernde este informe, abril/75-abril /76,

un incremento relativo del 3,4 por ciento.
Las plazas extrahoteleras —=campings» y apartamentos turisticos— aumentaron en 4.572, lo que

viene a representar un aumento relativo del 2,1 por ciento.

En cuanto a las categorias creadas, cabe sefalar el apreciable aumento relative que ha tenido lugar
en hoteles de clnco, cuatro y tres estrellas de oro, cuyas variaciones son el 10, 11,9 y 6,7 por ciento, res-

pectivamente, respecto al mes de abril de {975, mientras que en hoteles de dos estrellas de orc han
disminuido en el 0,4 por ciento. En el resto de las categorias hoteleras las variaciones porcentuales para

pensicnes de tres, dos y una estrella son el 4,4, 0,1 vy 0,1 por ciento, respectivamente.

IV.2. Movimiento de viajeros en los establecimientos hoteleros

De acuerdo con los resultados finales de la encuestra-avance efectuada por el Instituto Nacional de
Estadistica, los datos provisionales del movimiento de viajeros en los establecimientos hoteleros presentan

[a siguiente evolucién:

1. Grado de ocupacién

Los datos-avance corespondientes al mes de marzo/76 indican que el grado de ocupacién hotelera fue
del 41,19 por ciento, lo que si hien supone un nivel Inferior al del mismo mes del aiio pasado, conviene
matizarlo en el sentido de que marzo/75 incluye los viajeros y las pemoctaciones causadas con motivo de
la Semana Santa, mientras que marzo/76 no las incluye al localizarse estas fiestas en abril.

El desglose por categorias es el siguiente:

T < -7 .

Febrero Marzo
1875 (1) 1976 (1) 1975 (1) 1976 (2)
Estrellas de oro:
GINCE oo covv wnns waw mwe oot wwn ook s e 39.3 33,8 44.8 39,5
CUALID ... cor vih tie vre 4ae ere aes i ane 49.4 494 58,1 52,6
TEBS . vii ver wan evs sus e aie ana sie v 48,2 48,1 52,4 48,3
DOS 1ot tii cie evr cis vur onn err eee ses nen 45,1 43,7 48,4 41,6
Una ... ... ... .. 35,6 29,2 39,2 31,8
Estrellas de plata:
TIFBS .o v can e wee wmr san wrs ses ses xes 40,5 J8.9 433 39,2
O® . ... i 5. i G5 B 8.5 S5 s e 32.4 30,6 343 30,6
B oo o sre o 5 v 6% o w0k 33.0 32,2 302 35,2
TOERL: s mer s pon muer v 41,7 40,2 45,0 41,2

(1) Definitlvo.
(2) Provislonal.




2. Viajeros alojados

Los viajeros alojados en los establecimientos hoteleros se elevaron en marzo/76 a 1.896.565, que con
respecto al mismo mes de lafio anterior representan una disminucion del 1 por ciento.

En el andlisis de los viajeros, segun la categoria del establecimiento donde se alojaron, se observa
que con relacion a marzo/75:

Han aumentado:

Dos estrellas de oro (3,3 por ciento), dos estrellas de plata (54 por ciento) y una estrella de plata
(25,2 por ciento).

Han disminuido:

Cinco estrellas de oro (14,1 por ciento), cuatro estrellas de oro (9 por ciento), tres estrellas de
oro (3,9 por ciento), una estrella de oro (53 por ciento) y tres estrellas de plata (7,2 por ciento).

3. Pernoctaciones causadas
MOVIMIENTO de VIAJERQOS en los

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS

Las pernoctaciones causadas en el mes de
marzo /76 disminuyeron en relacion con las
registradas en el mismo mes del ano anterior
en un 10,5 por ciento.

Viajeros Alojados . i

Las pernoctaciones causadas, en su anali-
sis sequn la categoria del establecimiento,

lo 1-:. arrojan las siguientes matizaciones:

2o -
! ll Han aumentado:
o -1 TR
0 m— ————— Una estrella de plata (12,8 por ciento).
=1 =
o Han disminuido:
":'l"'-"'—"'_n___ 1 I I T 1 1

Cinco estrellas de oro (23,3 por ciento),
cuatro estrella sde oro (11,2 por ciento), tres
estrellas de oro (9,7 por ciento), dos estrellas
de oro (15.4 por cientn), una estrella de oro
(20,4 por ciento), tres estrellas de plata (10,7
por ciento) y dos estrellas de plata (13,4 por
ciento).

Pernoctaciones Causadas

P
) Durante el transcurso del mes de marzo /76

el 29,5 por ciento de las pernoctaciones re-
1o gistradas en establecimientos hoteleros de to-

645 o das las categorias analizadas en este infor-
-10 g

me lo han sido por viajeros que formaban
| parte de grupos turisticos. Es de destacar, se-

Variacion Mensual Respecto al Ano Anterior
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gun la informaciéon suministrada por el Ins-
tituto Nacional de Estadistica, que en el mis-
mo mes del ano 1975 este tipo de pernoc-
taciones se elevaron al 34,2 por ciento.

Por dltimo, hay que senalar que esas per-
noctaciones de grupos turisticos se han en-
cauzado, principalmente, a través de hoteles
de tres, cuatro y dos estrellas de oro.




V. Espanoles Salidos al Extranjero

V.1 Salidas totales
a)] Cifras provisionales del mes de abril

En el mes de abril de 1976 se ha estimado que salieron al extranjero 682.253 espafioles, que frente
a 394.699 que lo hicieron en el mismo mes del afio anterior representa un aumento de 289.554 en valores
absolutos y del 72,8 por ciento en términos relativos.

b) Cifras acumuladas

Las cifras definitivas del perfodo enero-marzeo de 1976 arrojan un total de 1.081.246 espafioles salidos
al extranjero, lo que representa, en relacion con igual periodo de 1975, un descenso de 120.561 en valores
absolutos y del 10 por ciento en términos relativos.

En relacion con el periodo enero-abril de este ano, y esperando hacer definitivas las cifras correspon-
dientes al mes de abril, se calcula en un total de 1.763.459 los espanoles salidos al extranjero, o que supone
un aumento de 193.893 en valores absolutos y del 10,4 por ciento en términos relativos frente a las cifras
alcanzadas en igual periodo del aiio precedente.

V.2, Distribucion por medios de transporte

al Cifras provisionales del mes de abril

Durante abril de 1976 los espafoles salidos con pasaporte se cifran en un total de 660.946, de los que
el 88 por ciento lo hicieron por carretera, el 85 por avién, por ferrocarril el 2,3 por ciento y el 1,2 restante
en barco. Las variaciones habidas respecto a abril de 1975 son las siguientes:

Han aumentado:

Aeropuerto (4 20,8 por ciento), carretera (- 82,7 por ciento) y puertos maritimos [+ 1028 por ciento).

Han disminuido:
Ferrocarril (— 16,2 por ciento).
bh) Cifras acumuladas

En el periodo transcurrido entre los meses de enero-marzo de 1976 salieron de nuestro pais, con
destino al extranjero, un total de 1.048.297 espanoles- provistos de pasaporte, de los que el 8,7 por ciento lo
hicieron en avidn, el 87 por ciento por carretera, por ferrccarril el 3,8 por ciento y el 0,5 por ciento restante
en barco. Esta distribucién supone, respecto a la alcanzada en enero-marzo de 1975, las slguientes va-
riaciones:

Han aumentado:

Ninguno.

Han disminuido:

Aeropuertos (— 1,1 por ciento), carretera [— 10,2 por ciento), ferrocarril (— 28,2 por ciento) y puertos
maritimos (— 52,8 por ciento),

A falta de confirmacion en las cifras correspondientes al mes de abril, el periodo enerc-abril recoge
un total de 1.709.243 espafoles salidos con pasaporte, cuya distribucidn segin el medio de transporte sitia
al avién en un 8,6 por ciento, seguido de la carretera 87,4 por ciento, el ferrocarril 3,2 por ciento y el barco
con el 0,8 por ciento restante, Las variaciones respecto a igual perfodo de 1974 son las siguientes:

Han aumentado:

Aeropuerto {+ 6,2 por ciento), carretera (+ 12 por ciento).
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Han disminuido:

Ferrocarril (— 25,3 por ciento), puertos maritimos (— 28,2 por ciento).

V.3. Pago de divisas
Los pagos por turismo ascendieron en el mes de febrero de 1976 a 26,7 millones de ddlares, frente
a 220 millones de ddlares alcanzados en el mismo mes de 1975.

Para el periodo enero-febrero de 1976 los pagos por concepto de turismo se elevaron a 51,7 millones
de dolares, mientras que en igual periodo del ano anterior la cifra alcanzada fue de 49,9 millones de dodlares.

Con esto las variaciones sufridas en el concepto «pago de divisas» son las siguientes:

Porcentaje

de variacion

1976/1975
Fabirero 1978 v vi. o i v e -+ 214
Enero-febrero 1976 ... ... oo cor viv wih aas + 3.6

Espanoles Salidos al Extranjero

1975
1976

.6oo ‘I Miles 8 - Millones
1.1--:-.-:‘-' b=
|
1.200 -I 6 =5
l.ooco -i o =
Boo '.l £ -
Er.--:-"i 9 -
if--n-n-i / 2 - i
>
Zoo N fi= P
U‘Lm — & T T T T T I D J‘_P-____"I'_l T I T T T g—
E F MA M J A 5 0 N D E F M A M J J & 5 0 N D
CIFRAS MENSUALES CIFRAS ACUMULADAS
Ta -1'.Ir-
bo -
o 7 30 1%,
2o 2o
la = 1e -
n_ — Ll ﬂ-
- 1o - = 1o =
- 20 - -2o0
- 30 -~-3o 7
- 4Lo o = b o—
| Sr— r———— |
| ] I T I 1 I 1 el TR I 1 I X I L I 1
E F M A M J J A 5 0 N D E F M A M J A S 0O N D
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VI. Algunos Indicadores Econdmicos de los Paises
Principales Emisores de Turismo a Espafia

En este capitulo se pretende dar cabida a una nueva informacion sobre algunas de las macrovariables
expresivas de la situacién economica de cada uno de los mas importantes paises emisores de nuestro turis-

mo, por cuanto ello puede condiclonar la evolucion y tendencia probables de nuestra demanda turistica
externa.

VI.i. Indicadores coyunturales

VI.1.1. Indice de precios al consumidor

Las cifras correspondientes al mes de febrero revelan una cierta desacsleracion del proceso que se
observaba durante los (ltimos meses, es decir, parecen estabilizarse los precios en la mayoria de los
paises analizados, rompiendo la trayectoria de Eiecrecimientu de los mismos. Teniendo en cuenta los infor-
mes procetlentes de las Comunidades Europeas, que aluden, como motivaciér fundamental de esta estabili-
dad, a causas estacionales, habrd gue esperar a los préximos meses para ver sj dicha estabilizacion se
confirma o, por el contrario, continta la ténica anterior de dominio gradual de la inflacién.

Dos casos destacables, aunque opuestos, demuestran ¢émo los indices de precios al consumo no evo-
lucionan con la misma intensidad, sino apoyados o determinados por la situacién del pais y sus relaciones
econdémicas con los demdas. Por ejemplo, Portugal sigue incrementando su tasa de inflacién, aunque ahora
no es debido a una subida de alquileres, sino a una subida de los productos alimenticios. Suiza, por el
contrario, sigue reduciendo su tasa de inflacion a niveles realmente envidiables para otros paises.

Por otra parte, Estados Unidos prosigue rebajande su tasa de inflacion a niveles bastante aceptables.

Los crecimientos de precios registrados en los dltimos doce meses febrero/76-febrero/75 (a excep-
cion de algunos paises con fecha de enero) han sido:

Paises con aumento de precios comprendidos entre el 0 y menor al 5 por ciento: Suiza, con el 3 por
ciento.

Entre el 5 v menor al 10 por ciento: Dinamarca, 5,2; Alemania, 5,5; Estados Unidos, 6,3; Canada, 9,1;
Holanda, 9.4; Noruega, 9,5, y Francia, 9,6 por ciento, respectivamente.

Entre &l 10 y menor al 15 por ciento: Bélgica, 10; Suecia, 10,7, e ltalia, 11,7 por ciento, respectivamente.

Las mayores tasas de inflacién, es decir, superiores al 15 por ciento, se dan en Finlandia, 17,3;: Portu-
gal, 22,5, y, por dltimo (aunque descendiendo), el Reing Unido, con el 229 por ciento,

En el componente de alimentacién, y de acuerdo con los datos disponibles, destaca el descenso de la
taka de inflacion registrado en Suiza. Este descenso deja la antedicha tasa de inflacion en un porcentaje

negativo del 2,1 por ciento, lo cual es bastante meritorio dadas las tasas de Inflacién alimemntarias en los
deméas paises del contorno europeo.

Destaca también, aunque en sentido contrario, el alza de dicha tasa en el caso portugués, registrando
los demas paises alzas y bajas de menor importancia.
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Vi.1.2. Desempleo

Continda la situaciéon de paro estacionario en la Europa comunitaria, sin que las Ultimas cifras dejen
vislumbrar ninguna reduccién apreciable del mismo, lo cual hace pensar gue la reabsorcion de mano de
obra por el apaarto productivo serd lenta y dificil. Esto se percibe a pesar de que muchos indicadores co-
yunturales apuntan hacia una recuperacion general en la Comunidad Econdmica Europea y un claro relanza-
miento en Estados Unidos y Japon. Un dltimo informe de la Comision Europea anota algunas complicaciones
previsibles para la evolucion esperada y propone algunas medidas para reducir el paro, tales como retirar a
los trabajadores en edad de jubilacion, promover el aumento de las plantillas mas que el de horas extraor-
dinarias y crear cursillos de formacion para trabajadores jovenes.

El porcentaje de desempleo existente en los meses de febrero, octubre o noviembre, seglin la infor-
macién disponible (ver apéndice stadistico}, por nacionalidads, ha sido el siguiente:

Paises con porcentaje de paro superior al 10 por ciento: Dinamarca, con el 13,8 por ciento sobre la
poblacién activa asegurada.

Entre el 5 v el 10 por clento: Holanda, 5,1 (estimado] por clento; Gran Bretaia, 5.3; Alemania, 5,9;
Estados Unidos, 7.7; Canad4, 8, y Bélgica, 8,5 por ciento sobre la poblacidn activa asegurada.

Paises con parcentaje de parados inferior al 5 por ciento: Francia, 4,6 (estimado) por ciento; Italia, 3,5;
Finlandia, 2,7; Suecia, 1,8, y Noruega, 1.6 (estimado) por ciento.

V1.1.3 Salarios hora

Los salarios-hora registran durante el periodo correspondiente a las fechas analizadas un cierto gra- -
do de estancamiento, después de haber estado descendiendo durante 1975 [no todos descendieron, evidente-
mente, y Suecia es un ejemplo). Como ya anuncidbamos el mes anterior, los expertos de la Comunidad han
postulado la necesidad de acameter una politica de rentas prudente y a corto plazo.

Los incrementos mas sobresalientes registrados en los dltimos doce meses, segun las fechas mane-

jadas, se dieron en: Gran Bretana, 298 i. m. (1-; ltalia, 20,9 i. m. (12); Finlandia, 20,2 i. (9); Suecia,
19 i. e. m. (1); Noruega, 173 i. m, (9], y Belgica, 158 i. {9) por ciento.

Las variaciones entre el 1 y el 15 por ciento fueron las siguientes: Holanda, 15 . [10); Dinamarca,

15 1. e. m. (12): Canada, 144 i. m. (12); Francia, 144 i. m. (1); Alemania, 7,7 i. m. [10]); Estados Unidos,
73 I m. (2], vy Suiza, 5.8 i. m. (12) por ciento.

VI.1.4. Indice de produccién industrial

Prosique, en la casi totalidad de los paises analizados, el relanzamiento de la produccién industrial,
aumentando el nimero de paises con signos positivos en su crecimiento y disminuyendo las cifras en el

caso de porcentajes negativos, Los incrementos méas notables se producen en paises que van a la cabeza del
relanzamiento, el cual parece ser timido, pero real.

Dadas las interconexiones de las economias de los pafses miembros del Mercado Comiin, esta salida

de 1a recesién de algunas de ellag, potenciard [as economias de las oiras y potenciard también un crecimien-
to comercial que ayudard a [a expanslién de otros paises.

NOTAS.—El nimero expresado entre paréntesis senala el mes del ano sobre el que se dispene informa-
cion: 1. m., industrias manufactureras; i. . m. industrias extractivas y manufactureras.

(1) Siempre que no se diga lo contrario se supone que los porcentajes de desempleo 10 son sobre
e] total de poblacion activa.
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Indicadores Economicos de los Principales Paises
Emisores de Turismo

PRODUCCION INDUSTRIAL PRECIOS al CONSUMIDOR
Variacidn Anual Bruta Respecto Igual Mes Ano Antferior
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NOTA : Para localizar la fecha de la informacion de referencia
gcudir al anexo estadistico, pag. 31.-
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Siguen registrandose descensos en el nivel de «stocks» de productos acabados y evoluciona hacia la
normalizacidn la cartera de pedidos en la industria.

Las variaciones producidas en el indice de produccion industrial de los paises analizados en los dltimos
doce meses han sido las siguientes:

Disminuciones mayores al 10 por ciento: Ninguna.

Disminuciones menores del 10 por ciento: Gran Bretana, 4.6 (1); Canadd, 3 (12); Suecla, 0,7 (1), v
Suiza, 0,6 (12).

Reglstran varlaciones posltivas en el indice los siguientes paises: Bélgica, 0,4 (1); Italia, 0,9 (12):
Francia, 4 (1); Finlandia, 5,2 (12) (industrias de bienes de capital): Holanda, 6 (1): Alemania, 6,5 (1):
Estados Unidos, 7,8 (2), y Noruega, 9,7 (2) por ciento.

Vi.1.5. Balanza comercial

Segln las previsiones de los expertos comunitarios el déficit de la C. E. E., una vez iniclada la recupe-
racion se ira ampliando progresivamente. Estas previsiones no parecen coincidentes con las cifras en este
primer momento de reactivacion; asi paises como Holanda, Bélgica, reducen sus déficits y sélo Francia e
Italia amplian los suyos, mientras que Gran Bretafia y Alemania mantienen mas o menos estacionario su
déficit y su superavit, respectivamente.

La balanza comercial de Estados Unidos registra en los tres lltimos meses a que se refieren las cifras
un leve descenso del superavit.

Paises como Finlandia, empeiiados en un programa de fomento a la exportacion, parecen reducir el
déficit, aunque no cambiarlo de signo.

VI.1.6. Tipos de cambio

La posicién de la peseta a 28 de febrero de 1978, y después de registrada la devaluacion, hace subir,
obviamente, el valor de todas las demas monedas, con la Unica excepcion de la lira italiana (lo cual da una
vision de [a amplitud en la devaiuacion de dicha moneda dltimamente). En mayor 0 menor grado todas las
monedas aparecen apreciadas sobre la peseta, siendo el ddlar americanc y el délar canadiense las que mas

por enclma se sitdan,

Esta situacion obviamente debe avudar a potenciar el ndmero de visitantes a nuestro pais, aunque
otro tipo de factores puedan anular esta posibilidad.

Las variaciones apreciadas en la comparacion de los tipos de cambio al 28 de febrero de 1976 sobre
la misma fecha del afio anterior en términos de pesetas por monedas extranjeras han sido:

Aumentaron méas del 5 por ciento: délar canadiense, 21,2; délar americano, 19,7; franco suizo, 11,6; fran-
co francés, 11,3; marco finlandés, 8,5; marco alemén, 6,6; corona sueca, 6,4; corona noruega, 6,1, y corona

danesa, 5,3 por ciento.

Aumentaron menos del 5 por ciento: florfn holandés, 4,8; franco belga, 4,3; escudo portugués, 3,2, y libra
esterlina, 0,0 (lo cual denota su alto grado de depreciaciéon) por ciento.

La uUnica moneda que pierde valor respecto a la espanola es la lira italiana, 2,3 por clento por debajo
de la peseta.
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VIL1. VISITANTES LLEGADOS A ESPANA
I Cifras provisionales Cifras definitivas
= A
Abril 1976 Enero-Abril 1976 Marzo 1976 Maree 1076
CONCEPTOS Porcen- Porcens Porcen- Porcen-
taje de taje de toje de faje de
Valores ||yariacién Vul:;res variacion| | Valores ||(variacién|| Valores ||variacién
absolutos absolutos " absolutos bsolutos
Abril E:E:?I I ;;gnrzlt:] . e Eﬁ"ﬂi’::
# 1975 = 100 1975 = 1060 | = 1975 — 100
EXTRANIERQS ENTRADOQS
COMN PASAPORTE: |
l Por ferrocarril........... 78897 [| + 2,3 289.771 | 4- 0,2 63.570 || — 15,5 210.874|| — 0.5
FPor carreterg............ 082 481 4 63, 2.664.542 J- 245 628778 4 0.2 1.682.061|| + 9.4
Por puertos maritimos. ... 386373 || — 84 113534 || — 18,3 29120 || — 25, 77161 — 22,2
Por aeropuertos...,...... 546,687 | <4 13,2 1.905.932 || — 231 487784 || — 20,9 1.259.245|| — 9.8
1001 1| DN 1,764,438 || + 35,2 || 4973779 || + 97 | [1.209252 || — 110 || 3.229.341|| — 05
EXTRAMIEROS EN TRAMN-
SITO POR PUERTOS....... 127.271 + 494 300836 (| + 15,1 55430 [| — 17,3 173.565(] — 1.5
EXTRAMIEROS AUTORIZA-
I DOS POR 24 HORAS:
Por ferrocarril........... 78 || — 93 214 || — 52.5 66 || — 25,0 136|| — 62,7
Por carretera.......cce.. 5069 || — 538 11.837 || — 59.7 31412 || — 26,1 6.768(| — 63.3
Por aeropuertos.......... 73 — 33,0 728 64,7 364 +151,0 635(| + 96,7
TOTAL........... 5,220 || — 53,2 12779 || — 57,8 3.542 || — 20,3 7.559|| — 60,5
ESPANOLES RESIDENTES
EN EL EXTRANIJERO:
Por ferrocarril........... 10.709 || — 18,0 38,416 || — 20,3 10,068 || — 24,6 27.707|| — 21,2
For carretera............ 66.451 — 14,6 178,808 || — 46,1 41,875 || — 53,3 112,317(| — 55,8
Por puerlios maritimos.... 1.101 + 20,2 3,205 | — 14,9 0584 || — 32,4 2104|| — 26,2
Por aeropuertos.:........ 14433 || — 4,1 32227 || 4+ 9,0 13.153 || 3+ 2,2 37.79%4(] + 15,0
l TOTAL......cvun... 92734 || — 13,3 272656 || — 36,8 66,060 | — 43,7 179.922|| — 44,6
TOTAL VISITAMTES. 1.969.663 4 31,9 5.560.050 4+ 57 1,334,284 || — 13,6 3.990.387{| — 4,6




ViIl.2. VISITANTES LLEGADOS POR LAS DISTINTAS FRONTERAS: Cifras mensuales y

acumuladas

CIFRAS MENSUALES
CIFRAS ACUMULADAS

CIFRAS MENSUALES

— Provisionales de Abril

Abril de 1976:
., Valores absolutos...........
. Porcentaje scbre el fotal....

Abril de 1975:
., Yalores absolutos...........
. Porcentaje sobre el total....

Porcentaje de variacidén: Abril
de 1975 =100 .uransvvomvvssna

— Definitivas de Marzo

Marzo de 1976:
. Valores absolutos.,.........
. Porcenlaje sobre el tofal....

Marzo de 1975:

. Valores gbsolutos,,.........
. Porceniaje sobre el lotal....

Porcentaje de wvariacién: Marzo
s b T iy 0 o ————

CIFRAS ACUMULADAS
— Provisicnales de enero-abril

Enero-Abril de 1976:

. VYalores absolutos...........
. Parcentaje sobre el tfotal....

Enero-Abril de 1975:
. Valores absolutos,......c....
. Porcentaje sobre el iotal....

Porcentaje de varlacidn: enero-
abril de 1975 = 100...........

— Definitivas de enero-marzo

Enero-Marzo de 1976

. VYalores absolutos...........
. Porcentaje sobre el fotal...,

Enero-Marzo de 1975:
y « Vuolores abselutos...........
. Porcentaje sobre el total.,..

Porcentaje de variacién: enero-
marzoe de 1975 = 100.......

Fronteras ferresires

. Marrue- Portu-
Francia - gal
846,796 29.254 267 675
43,0 1,5 13,6
594.1563 29.841 157.504
32 8 2,0 105 |
+ 425 || — 2,0 + 69,9
310.519 28.670 208.180
38,3 2.1 15,6
654.633 28,083 127.029
4213 1 ;B 3.2
— 220 || + 21 + 63,9
2.177.533 118.157 887.898
39,2 2.1 16,0
1.962.221 125.385 751.336
37,3 2.4 14,3
+ 11,0 —_— 3,8 -+ 18,1
1,330,737 88.903 620,223
37,1 2,9 17,3
1,368,058 95.544 594,032
36,3 2,5 15,8
— 2 p7 o 710 + 4,4

Total

747 469

809.745

3.183.588

2.839.142

+ 12,1

| 2,039.863

2.057.634

25

Aero-
puertios

661.193
33,5

286.194
39,3

+ 12,8

501.301

37,6

629.964
40,7

— 20,4

1.958.887

35,2

2,.010.583

38,3

— 2,8

1.297.694

36,1

1.429.309

38,0

—_ 9,2

Puertos
mariti-
mos

164.745
8,4

125.794
8,4

4+ 31,0

85.514

6,4

107.321
7,0

— 203

417.575
19

404.048
7,7

+ 33

252,830

7,0

278.254
7.4

— 2.1

Total

1.969.663

100,0

1.493.496

100,0

4+ 31,9

1.334.284

100,0

1.547.030

100,0

— 13,8

5.560.050

100,0

3.238.773

100,0

+ 57

3.390,387

100,0

3,765,277

100,0

— 4,6




Vil.3. VISITANTES LLEGADOS SEGUN MEDIOS DE TRANSPORTE: Cifras mensuales y
acumuladas

CIFRAS MENSUALES

Medios de transporte

CIFRAS ACUMULADAS . Puertos
Aeropuertos Carrefera Ferrocarril maritimos Total

CIFRAS MENSUALES
— Provisionales de abril

Abrll de 1976:

. Valores absolutes.......c.cvvun.. 661.193 1.054,041 89.684 164.745 1.969.663
. Porcentaje sobre el fotal......... 33,5 535 &6 8.4 100,0
Abril de 1975:
| . Yalores absoluofos......covvvnenns 284,194 691.211 20.297 125.794 1.493.496
. Porcentaje sobre el total. ......... 32,3 46,3 6,0 8,4 100,0

Porcentaje de variacion: abril de
<= F gl Wy i, § BRSNS ’ + 12,8 4+ 32,5 —~ 0,7 4+ 31,0 + 31,9

— Definitivas de marzo

Marzo de 1974:

, Yalores absolufos. ...covevecnnas 501,301 673.765 73,704 85.514 1.334.284

. Porcentaja sobre el fotal......... 37.6 30,3 3,3 6,4 100,0
Marzo de 1975:

. Valores absolutos. ........ccvnvuue 629.964 721,081 88.6564 107.321 1.547.030

. Porcentaja sobre el total......... 40,7 45,6 5,7 7,0 100,0

Porcenlaje de variacién: marzo de
1975 = 100icwnsmvmmmengionwsmeims — 20,4 — 8,6 — 16,9 — 20,3 — 13,8

CIFRAS ACUMULADAS
— Definitivas de enero-abril

Enero-abril de 1976:

. Yalores absolutos,.....c.covvenes 1.958.887 2.855.187 328.401 £17.575 5.560.050

. Porcentaje sobre el total......... 35,2 51,4 5,9 7,9 100,0
Enero-abril de 1975:

. Valoresabsolutos........o.c.. gis 2,015,583 2.501.319 J37.823 404,048 5.258.773

» Porcentaje sobre el jolal.......\. 38,4 47,6 6,4 7.7 100,0
Porcentaje de variccidn: enero-abril

dE 19?5 = 100........ Vi aEhes g A 213 + 1411 — 213 + 3:3 + 5I7

— Definitivas de enero-marzo

Enero-marzo de 1976;

. VYalores absolutos,...eecuivaiasnn. 1.297.6%94 1,801,146 238,717 252.830 3.590.387

. Porceniaje sobre el fotal......... 36,1 50,2 6,7 7,0 100,0
Enero-marzo de 1975:

. Valores absolutos.......cov.ivess 1.429,389 1.810.108 247,526 278.254 3.765.277

. Porceniaje sobre el total......... 38,0 46,0 6,6 7.4 100,0
Porcentaje de variacidon: enero-marzo

de 1970-= YO0, vac i sapimenans sy — 9,2 - 0,5 — 3,6 — 91 — 4,6

 — e — R e R g
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PAIS DE PROCEDENCIA

TOTAL EUROPA:. civ s iinis v vmeanenas

Alemanja (Repiblica Federal).........cocvevvvriiciininoinnne,
Austrid........ ... B T R e R T, e
BRIgICT. i S S N R e Y e R e e
DiNnamMared..coocvasvsreses g R R R A i B A% L B e
FIlanaig. o iciiiciaio i s o vaiiis S e a s v e e m i mcms beaemed 50
FRancif, ... iiveslii e ol e S R % T it i adib e e e
mie] 13140 VR R e e P AP s S N
Inglaferrd. .. s cvoceenaniensrsssnsacarstonssanntarsneenosseanns
IO o e T e TS TR S i ame i mn. Bon Tl ibmrimimeomerg o e e

Moruega..... O
POrtugal..ccr e sinsnonnetencanrtonnesasnranasasnmsnrnrnsannes
Suecia...... I 1 - - -SRI - o e e S

TOTAL AMERICA.....c..civvivrnrinnn, ...

Argentina...... P ST SN -~ T i Wt Mmoo A R
BIrGSil. . v e i vierncnressarensnvsebotoarrrsrsasasnsanoensrasenns
CanNadd. ..v.veertountesrnanssasar et rsasasr s ntnratsseecenys
Estados LINidos..ccvvercnveoresnarensarsonrarennssessssnssesanns

PUTRPBRIRE v e w9 R AR R N A
Marrvecos.....on.s e o e B e
Sudafrica..coveeiens T R R D R RS
Dirus. P R T e A e

APatridas....cvenivviiiiiiisininns RN R A R R R R TR

Espafioles residentes an el exiranjero............coveniiiniine,

TOTAL ENTRADOS. ...c.ivvviiiiiiiviinns

Enero-marzo

1976

2.995,335

346.093
14.145
56.590
67.401
59.009

1.032.519
82,185
399.594
8.510
39.687
30.231

679.563
81.039
42.026
13.063
43.678

228.242
13,390
10.424
21.525

150.495

4,315
28.093
31.683
15.853
15.830

140.635

5.420
126.255
J.488
3.472

12,582
1.988

3.410.465

179.922

3.590.387

Vil.4. PROCEDENCIA DE LOS VISITANTES ENTRADOS: Cifras acumuladas

Enero-marzo

1975

2,949.938

412.877
15.610
62,729
64,376
56.495

847.219

110.661

4037.061
13.569
45.220
39.681

639.362

135.325
49.289
10.359
38.085

289.063
22,376
13.271
28.803

189.930

6.432
28.251
27.080
13.426
13.634

155,383

7.119

137.807

4.724

3.735
16.643

2,445

3.440.535

324.722

3.765.277

Porcentaje
de variacién

Enero-marzo
1975 = (00
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VIL5. ESPAROLES SALIDOS AL EXTRANIERO SEGUN MEDIO DE TRANSPORTE: Ci-

fras mensuales y acumuladas

CIFRAS MENSUALES
CIFRAS ACUMULADAS

. PN

CIFRAS MENSUALES
— Provisionales de abril

Abril de 1976:
, Valores absolvtos........
. Porcentaje scbre el total.

Abril de 1975;
. VYalores absolutos........
. Porcentaje sobre el total.,

Porcentaje de variacién: abril
de 1975 = 100 ...........

— Definitivas de marzo

Marzo de 1976
. Valores absolufos........
. Porcentaje sobre el total.

Marzo de 1975:
. Yalores absoluics....... .
. Porcentaje sobre el fotal.

Porcentaje de variaciéon: marzo
de 1975 = 100..........,

CIFRAS ACUMULADAS
— Provisionales de enero-abril

Enero-abril de 1976:
. Valores absolutes........
. Porcentaje sobre el tfotal.

Enero-abril de 1975:
. Yalores absclutes........

. Porcentaje sobre el total.

Porcentaje de variacidn: enero-
abril de 1975 = 100 .....

— Definitivas de enero-marzo

Enero-marze de 1974:
. Yalores absolutos........
. Porcentaje sobre el total.

Enero-marzo de 1975
. Yalores absolutos........
. Porcentaje sobre el total.

Porcentaje de variacién: enero-
marzo de 1975 = 100.....

Medlos de transporie

Aero-
puertos

56.019
8,2

46.363
1.7

4+ 20,8

34.894

7,5

42.402
7,8

— 17,7

147,362
8,4

138.696
8,7

+ 6,2

91.346

8,5

92,333
7,7

- 1,1

Carre-
fera

381.901
85,3

318,562
80,7

-+ 82,7

399.178

86,3

466,509
85,2

— 144

1.493.829
84,7

1.334.116
83,6

- 12,0

911.928

84,3

1.015.554
84,5

— 10,2

Ferro-
carril

- 7B -

15.190
2,2

18.135
4.6

— 16,2

10.427

2,3

21.966
4,0

— 32,9

35,206
3.1

73,867
4,6

-— 253

40,016

3,7

55.732
4,6

— 28,2

Puertos
matiti-
Imos

7.836
1,2

3.863
1,0

+102,8

1.661

0,4

6.663
1,2

— 73,1

12,843
0,7

14,466

0,9

— 11,2

2,007

0,5

10.603
0,9

—_ 52,8

Total

660.946
96,9

386,923
08,0

+ 70,8

446160

96,5

537.540
08,2

— 17,0

1.709.243
96,9

1.561.145
97.8

4+ 9,9

1.048.297

97,0

1.174,222
97,7

— 10,7

Autori-
zados
por
24 horas

21.307
3,1

7776
2,0

+174,0

16,367

3,9

10.066
1,8

-+ 62,6

54,256
3.1

35.461
2,2

+ 53,0

32.949

3,0

27.683
2,3

+ 19,0

Total
salidos

682,253
100,0

394.699
100,0

+ 72,8

462,527

100,0

247.606
100,0

- 13,5

1.763,499
100,0

1.596.606
100,0

+ 104

1.081.246

100,0

1.201,907
100,0

— 10,0




VIl.6. CAPACIDAD HOTELERA Y EXTRAHOTELERA: Establecimientos y plazas
Cifras Definitivas
Abril 1976 Abril 1975 Porcentaje de variacién
TIPOS DE ESTABLECIMIENTOS Valores Fu:::r:::lie alores Fn::s:::ie Viloras Valores
absolutos el total absolutos el tatsl absolutos relativos
NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS:
— Hoteles, hostales y pensiones de estre-
llas:
Hoteles de 5 estrellas.............. 74 0,3 73 0,3 1 4+ 1,4
Hoteles de 4 estrellas.............. 344 1,5 323 1,4 21 + 6,5
Hoteles de 3 estrellas. . ............ 969 4,3 943 4,1 26 + 2,7
Hoteles de 2 estrellas. ............. 901 3,9 884 3,9 17 + 1,9
Hoteles de 1 estrella............... 1.200 53 1.216 |, 5.4 — 16 —
Pensiones de 3 estrellas............ 172 0,7 166 0,7 6 + 36
Pensiones de 2 estrellas............ 2.071 2.1 2.061 2.1 10 + 0,5
Pensiones de 1 estrella............. 3.752 16,5 3.761 16,6 — 9 — 0,2
g [ o] 5 O U D R 9.483 1,6 9.427 41,5 56 4+ 06
Fondas y casas de huéspedes........ 13.298 58,4 13.298 58,5 — —
Total establecimientos hote-
[y~ TOR Qe e 22.781 100,0 22.725 100,0 56 + 0,2
— Establecimientos exirahoteleres:
Apartamentos censados. .. ......... 263.972 99.8 263.972 99,8 - —
Compings{T).cuicasmnmavasmmmig 525 0,2 319 0,2 6 + 1,1
Total establecimientos extra-
hoteleros. ....ccivvavisaes 264,497 100,0 264,491 100,0 6 4+ 0,0
TOTAL GENERAL.......... 287.278 — 287.216 — 62 + 0,02
NUMERO DE PLAZAS:
— Hoteles, hostales y pensiones de estre-
llas:
Hoteles de 5 estrellas.............. 29.363 3,1 26.696 2.9 2.667 +10,0
Hoteles de 4 estrellas.............. 91.226 9.5 81.482 8,8 Q. 744 +11,9
Hoteles de 3 estrellas. ............. 202.273 21,2 189.520 20,4 12.753 -+ 6,7
Hoteles de 2 estrellas.............. 124.696 13,1 125.196 13,5 — 500 — 0,4
Hotelesde 1 estrella............... 124.590 13,0 123.948 13,3 642 + 0,5
Pensiones de 3 estrellas. ........... 10.756 1.1 10.302 11 454 - ik
Pensiones de 2 estrellas............ 89.734 9.4 89.607 9,6 127 + 0,1
Pensiones de 1 estrella............. 113.639 11,8 112.874 12,1 127 + 0,1
Total: i T Ty — 785.639 82,2 759.625 81,7 26,014 4+ 3.4
Fondas y casa de huéspedes....... 169.645 17,8 169.645 18,3 - —
Total plazas hoteleras ......... 055.284 100,0 929.270 100,0 26.014 + 28
— Establecimientos extrahoteleros:
Apartamentos censados .......... 1.053.458 82,4 1.053.458 82,7 —_ —
. Campings(*). .covenvvvssaessones 224,991 17,6 220.419 17,3 4.572 + 21
Total plazas extrahoteleras ... 1.278.449 100,0 1.273.877 100,0 4.572 + 0,3
TOTAL ‘GENERAL .« . cvo0eons 2,233,733 — 2,203,147 — 30.586 + 1,4
(*) Cifras provisionales.
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VII.7.  ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS: Avance del grado de ocupacion, viajeros alo-
jados y pernoctaciones causadas mes de marzo 76

Porcentajes Indices
Parnoclaciones
CATEGORIAS o dﬂc_ , Da De
Upacion ¥t “
d Vianos - Viajeros viajeros pi'.'"":i“
otal iones
en grupo
TOTAL s vusmmvvis 41,19 100,0 100,0 29.50 920 89,3
Hoteles de 5 estrellas.......... 35,46 5.3 4.3 0,88 85,9 76.7
Hoteles de 4 estrellas.......... 52,62 18,3 18,4 6,39 91,0 88,8
Hoteles de 3 estrellas.......... 48,26 27.9 30,1 12,91 96,1 20,3
Hoteles de 2 estrellas.......... 41,55 14,7 15,2 6,34 103,3 84,6
Hoteles de 1 estrella......... H 31,78 91 8.2 2.3 947 79.6
Pensiones de 3 estrellas........ 39.20 1.8 1,6 0,15 92.7 89,3
Pensiones de 2 esirellas........ 30,55 10,8 87 0,24 103,4 86,6
Pensiones de 1 esirella........ : 35,19 12.1 13,5 0,28 125,2 112,8

VI.8. INGRESOS Y PAGOS POR TURISMO: Cifras mensuales y acumuladas

CIFRAS MENSUALES .
: P Sal
CIFRAS ACUMULADAS RERES o aldo
CIFRAS MERNSUALES:
Febrero de 1976:
. Valores absolutos (millones de délares)........... SR B 2035 26,7 174.8
. Ingreso medio (délares/visitante)..o...cvviiiiiiinnicennn. 191.1 — n—
Febrero de 1975:
. Valores absolutos (millones de délares)............ovo..u. 185,2 22,0 163,2
. Ingreso medio (délaresfvisitante)....o.cvinveninrneiinan-n. 182,7 — —
Porcentaje de variacién: Febrero de 1975 =100
. Valores absolutos..c...oiiieirennienirvirrsnarresnssanns 48,9 4+ 21,3 4+ 71
o INGLERD: MBI 5, e T SR AR5 e AN B o e BT i 44,6 — —
CIFRAS ACUMULADAS:
Enero-febrero de 1976:
» Valores absolutos (millones de délares).......ccvcerevuees 390,7 5.7 339,0
. Ingreso medio (délares/visitonte).......coovennirsnanenesss 173,2 — —
Enero-febrero de 1975:
. Yalores absclutos {millones de délares)....ccavevensaresns 410,1 49,9 360,2
« Ingreso medio {délares/visitante) .......ovvvieriinearenns 184,9 e —
Porcentaje de variacién: enero-febrero de 1972 = 100
» Valores absolutos.....c.coveriisenvarisansssrarscnrenesns — 4,7 4+ 3,6 — 59
« Ingreso medio...ccacecrernrrrsmrarsansses posrsssserneeses — 6,3 _ -
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VII.S.

TURISMO A ESPANA

Indicadores esiructurales

PAISES Y PORCENTAIJES

ACUMULADOS EN LA

PARTICIPACION DELTU-
RISMO EXTERIOR

CONCEPTOS

Espaia...ecveeriorannssaaioas R —
FranClO: cc v s cevennnnasnsssnasreonseisnvas 28,7
Porfugal......coivvniiiiinaririincansnnas 18,9
AlemManid. .. ccovvavrsueariapasnosssvarsayan 9.6
Gran BrefaNa.......o cvverscreasaanssnss 1.1
i Holahda. .. ....civierennvarssaens PR = S 213
Estados Unidos. cocevieevnnnransaarscsanres 4.2
SEIGIROL v s sxmsenhIRARATRY 1 1,6
SUizA....... 9 B B B 1,2
SURCIO, o v vt s ssareanaantrasstnnsvsanssrse 2,2
talia, . ... iiiiiiriienanronsrannssanss 1.1
D iNamarca., . covvre st eran st as e aar b 1.9
Canadd., . oo e v v nnnenenssarsraasrsanns 0,6
NOFUEGA ..vvrinrivrranenscscersnaornnnss 0,8
Pinlandia..........covuveveeiacnrasccoansss 1,6

Indicadores coyunturales

Francia..
Alemania

Holanda.
Estadas U

[talia

Moruega....... '

Espafig.........

-------

Portugal........

Gran Brelana,,.

nidos. .

Bélgica.........
SUIZA., .vrivernns
Suecia..oeias v

Finlandia.......

INDICADORES ECONOMICOS DE LOS PRINCIPALES PAISES EMISORES DE

cion anval bruta Porcens=
de precios al taje de
consumo desems
| .E pleo
E : Sﬂbﬂi:
Alimen- a pobla-
Total tacién cién
activa
14,0 13,1 2 31
46 10,3 1| 46e
225 26,6 1 i
55 6.2 2 59
22.4 25,2 2 5.3
%4 o4 2] S51e
6.3 49 2 7.7
10,0 13,9 2| 85a,e
3,0 —2.1 2 p—
10,7 13,8 . 18
11,7 12,7 2 3,5
5,2 67 2| 12,6
2.1 71 2 8,0
95 13,4 2 16e
17,3 19,8 1 2,7

— —

#

Porcentaje de varia-

31-

(Ver citos en pdgina siguiente)

Porcen- Gustos
taje de con-
Porcen»
Renta faje de ds o SUMO 1 vehiculos|| NGmero
«per capita»||variacion P:__’i"".'“' Erivud: de de tele-
a preclos del nci?:u ::nl:uuie turismo fonos |.
s iret || PRl vespecto | ““Ger™ || por 1000 | por 000
corrientes ||(términos de Io P 1. B, tes tes
e pn_l:f_lu- a prr:-:ius
cién corrien-
1974 1974 total Yo 1973 1973
1973 1973
2.075 + 3,5 37 66,8 109 181
5.390 + 4,0 40 59.4 — 217
1.245 (1973) — 36 72,3 89 109
6.215 + 0.4 42 53,4 267 287
3.385 — 0,3 44y 63,4 244 340
5145 4 2,0 34 55,2 240 320
6.595 — 2,2 40 62,3 480 657
5.350 + 4,0 39 60,5 245 257
7.270 + 0,2 48 58,7 256 560
6.840 + 43 &7 528 307 594
2.700 + 3,4 33 64,5 244, 229
6.800 + 2,0 47 55,9 248 400
6,340 + 3,7 40 56,9 355 528
5.820 + 3,5 42 53,0 230 329
4.540 + 5.4 46 51,3 192 329
Porcen-
FPorcen- Saldo taje de
taje de ; de la s
g | varia- | l:: 'f: a balanza o v::lr;n;:{:sﬁ . g
L cidn L L comer- L | 4 £
2| anval |3 prqguc- g cial @ i::l:::h?: v
L) delos |% | C'ON | (Varia- = =
indvustrial % respecto
salarios cion tri- ala
hora mestral) peseta
2 1285 12| — 1,4 1| — 101,2f 114,5 B} 2 _— i
2 14,4 1.m, 1] + 4,0 1| — 6,4/— 3,6 B[ 1 +11.3
= - — —_ —_—| — 94/— 75 B/11 + 32 |9
2 ({77im, |10} 4+ 65 [ 1|4 934+ 77 B/ 1| + 66 |2
2 |298im. | 1| —46 | 1| — 898/—1.202B{1| + 0,0 |3
2 15,0 L 10| + 60 | 1| 4+ 143/— J2M[12] 4 48 |™
2 |7.3im. 2| 4+ 78 2| + 3.075/+ 1372 M(12 | 4197 | =
2 158lm, | 9| + 94 | 1| — 93— 375B|1| + 43 {2
—|58im. |12| — 006 (12| 4+ O0Af+ OS5 Bl 2| 4116 |@
2 190iem.| 1| — 0,7 114 609— 298M[2 | 4 64
10 |209im. (12| + 0,9 |12 | — 962/— J15B112 | — 23 |8
2 [15,0l.em, |12 — —_| — 48/— 28 Bl 2| 453 |2
2 14,4im, [(12) — 3,0 |12 4+ 156/— 325M| 2 ( +21,2 |
2 M7,3im. | 9| + 97 | 2| —~ 34/— 22Bl1| +61 |
11 |20,21. 9| 4+ 52 |12 — 14/— 22B[12] + 85 |
ind. b. inv, o




Fuentes: L, N. E,, O.C.D. E,, O. N. U,, C, E. E., U. B, §. y elaboracién propia.

Notas:  Los nGmeros aparecidos en las columnas «Fecha» corresponden al mes del aiio pura el que se dispone de la informacién
necesaria mds reclente. Ejemple: (12), dato correspondiente al mes de diciembre; obviamente, del ano antericr.
En la columna «Saldo de la Balanza Comercial» se relacionan los de los tres Gltimos meses, para los que se dispone infor-
macién, con los fres anteriores. Es decir, el andlisis abarcard un semestre desde la fecha de la Gltima informacién.

Leyendas; a = sequn poblacién asegurada.
e = estimacién propia.
i = dato relafivo al sector industrial.
i.m. = dafo relativo a industrias manufactureras.
l.e.m. = dato relativo a industrias exfractivas y manufactureras,
i.b.inv. = dato relativo a industrias de bienes de inversidn,
M = en millones de las respectivas monedas nacionales,
B = en miles de millones de las respectivas monedas nacionales,
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